Приговор

Именем Российской Федерации 

п. Нижняя Пойма 25 января 2017 года

Нижнеингашский районный суд Красноярского края в составе судьи Симаковой И.А., при секретаре Кириенковой Е.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Нижнеингашского района Красноярского края Костюкевич Я.С., подсудимого, защитника Смольского А.В., представившего удостоверение № 1880 и ордер № 359, а также потерпевшего ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело № в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

1. 25 июня 2010 года Нижнеингашским районным судом Красноярского края (с учетом постановления Кежемского районного суда Красноярского края от 06 сентября 2012 года) по ч. 1 ст. 161, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161, ч. 4 ст. 150 УК РФ, с применением ст. 64, ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 3 годам 5 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытии срока 20 сентября 2013 года; 

2. 30 августа 2016 года тем же судом по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

3. 9 декабря 2016 года тем же судом по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ на 3 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

17 мая 2016 года около 02 часов в п. Нижняя Пойма Нижнеингашского района Красноярского края ФИО2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя из корыстных побуждений, пришел к магазину «Визит» по 

<

адрес>. Подойдя к магазину со стороны задней двери, ФИО2 с помощью принесенной с собой металлической монтировки взломал запирающее устройство на запасной двери, после чего незаконно проник в помещение магазина. Находясь в помещении магазина, ФИО2 тайно похитил принадлежащее ИП ФИО1 имущество, а именно:

ремешок для часов в количестве 25 штук стоимостью 100 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 2500 рублей;

браслет резинка в количестве 10 штук стоимостью 70 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 700 рублей;

часы детские в количестве 8 штук стоимостью 230 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1840 рублей;

фонарик аккумуляторный в количестве 2 штук стоимостью 250 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 500 рублей;

фонарик аккумуляторный в количестве 2 штук стоимостью 200 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 400 рублей;

фонарик аккумуляторный в количестве 3 штук стоимостью 120 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 360 рублей;

фонарик аккумуляторный в количестве 6 штук стоимостью 80 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 480 рублей;

брелки в количестве 23 штук стоимостью 30 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 690 рублей;

термочайник объемом 4,5 литра в количестве 1 штуки стоимостью 1600 рублей;

трудовую книжку в количестве 2 штук стоимостью 270 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 540 рублей;

туалетную воду марки «BRAUN» в количестве 3 штук, стоимостью 230 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 690 рублей;

- туалетную воду марки «SALERU», в количестве 3 штук стоимостью 200 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 600 рублей;

туалетную воду марки «KAZANOVA» в количестве 3 штук стоимостью 180 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 540 рублей;

туалетную воду марки «Сальвадор Дали» в количестве 1 штуки стоимостью 700 рублей;

- дезодорант АКС мужской в количестве 3 штук стоимостью 180 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 540 рублей;

- дезодорант женский в количестве 2 штук стоимостью 180 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 360 рублей;

дезодорант «FА» женский в количестве 5 штук стоимостью 90 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 450 рублей;

дезодорант «BEXNA» женский в количестве 3 штук стоимостью 95 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 285 рублей;

дезодорант «ГАРНЬЕР» женский в количестве 2 штук стоимостью 100 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 200 рублей;

- крем тональный в количестве 1 штуки стоимостью 300 рублей;

плавки детские «Пеликан» в количестве 20 штук стоимостью 80 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1600 рублей;

трусы детские в количестве 10 штук стоимостью 80 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 800 рублей;

трусы мужские (СК) в количестве 5 штук стоимостью 200 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1000 рублей;

трусы мужские (AYXX) в количестве 7 штук стоимостью 230 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1610 рублей;

трусы женские в количестве 20 штук стоимостью 200 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 4000 рублей;

трусы женские в количестве 15 штук стоимостью 50 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 750 рублей;

носки мужские в количестве 20 пар стоимостью 40 рублей за 1 пару, всего на общую сумму 800 рублей;

носки мужские в количестве 20 пар стоимостью 50 рублей за 1 пару, всего на общую сумму 1000 рублей;

колготки детские в количестве 10 штук стоимостью 70 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 700 рублей;

носки женские в количестве 20 пар стоимостью 35 рублей за 1 пару, всего на общую сумму 700 рублей;

- лак для волос «TAFT», в количестве 2 штук стоимостью 180 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 360 рублей;

набор подарочный мужской (две запонки и зажим для галстука) в количестве 2 комплектов стоимостью 600 рублей за 1 комплект, всего на общую сумму 1200 рублей;

набор подарочный мужской (две запонки и зажим для галстука) в количестве 2 комплектов стоимостью 900 рублей за 1 комплект, всего на общую сумму 1800 рублей;

фляжку походную в количестве 8 штук стоимостью 200 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1600 рублей;

часы мужские на браслете в количестве 5 штук стоимостью 350 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1750 рублей;

часы мужские на ремешке в количестве 6 штук стоимостью 500 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 3000 рублей;

часы спортивные в количестве 8 штук стоимостью 600 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 4800 рублей;

- часы наручные женские «Спарта» в количестве 15 штук стоимостью 200 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 3000 рублей;

- часы наручные женские «Глобус» в количестве 10 штук стоимостью 180 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1800 рублей;

часы наручные женские «Пандора» в количестве 4 штук стоимостью 600 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 2400 рублей;

браслеты на часы в количестве 20 штук стоимостью 100 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 2000 рублей;

часы будильник в количестве 3 штук стоимостью 150 рублей за 1 шт., всего на общую сумму 450 рублей;

часы будильник в количестве 2 штук стоимостью 250 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 500 рублей;

часы будильник в количестве 1 штуки стоимостью 400 рублей;

часы будильник в количестве 1 штуки стоимостью 420 рублей;

калькулятор в количестве 2 штук стоимостью 250 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 500 рублей;

калькулятор в количестве 1 штуки стоимостью 150 рублей;

калькулятор в количестве 2 штук стоимостью 80 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 160 рублей;

- МР 3 плеер в количестве 1 штуки стоимостью 600 рублей;

шампунь «Фрутис» объемом 400 мл в количестве 3 штук стоимостью 180 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 540 рублей;

пена для ванны в количестве 4 штук стоимостью 80 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 320 рублей;

соль для ванны в количестве 5 штук стоимостью 60 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 300 рублей;

- набор «Джилет» в количестве 1 штуки стоимостью 1200 рублей;

- набор «Джилет» в количестве 1 штуки стоимостью 730 рублей;

кассеты «МАК 3» в количестве 5 штук стоимостью 200 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1000 рублей;

кассеты «Fusion» в количестве 3 штук стоимостью 550 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1650 рублей;

лезвия «Спутник» в количестве 40 штук стоимостью 20 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 800 рублей;

станок «МАК 3» в количестве 2 штук стоимостью 600 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1200 рублей;

- станок «SENSOR» в количестве 1 штуки стоимостью 400 рублей;

- станок «RAPIRA» в количестве 3 штук стоимостью 120 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 360 рублей;

станок «SLALOM» в количестве 2 штук стоимостью 150 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 300 рублей;

- станок «PORKO» в количестве 1 штуку стоимостью 600 рублей;

помазок для бритья в количестве 5 штук стоимостью 100 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 500 рублей;

пена для бритья «Нивея» в количестве 2 штук стоимостью 160 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 320 рублей;

гель для бритья «Нивея» в количестве 2 штук стоимостью 180 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 360 рублей;

- радио приемник «Капо» в количестве 1 штуки стоимостью 500 рублей;

- маникюрный набор в количестве 1 штуки стоимостью 1500 рублей;

- маникюрный набор в количестве 1 штуки стоимостью 1200 рублей;

- маникюрный набор в количестве 1 штуки стоимостью 800 рублей;

электрощипцы в количестве 2 штук стоимостью 250 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 500 рублей;

колготки женские «BON^S» в количестве 10 штук стоимостью 160 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1600 рублей;

колготки женские «Роmреа» в количестве 7 штук стоимостью 200 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1400 рублей;

колготки женские «Шарм» в количестве 10 штук стоимостью 180 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1800 рублей;

колготки женские «Шарм» в количестве 8 штук стоимостью 250 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 2000 рублей;

колготки женские «Шарм» в количестве 6 штук стоимостью 300 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1800 рублей;

колготки женские «Шарм» в количестве 9 штук стоимостью 160 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1440 рублей;

набор женский в количестве 6 штук стоимостью 400 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 2400 рублей;

набор женский, в количестве 2 штук, стоимостью 800 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1600 рублей;

набор женский в количестве 3 штук стоимостью 650 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 1950 рублей;

очки солнцезащитные в количестве 20 штук стоимостью 150 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 3000 рублей;

очки солнцезащитные в количестве 20 штук стоимостью 180 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 3600 рублей;

оптика, в количестве 25 штук стоимостью 100 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 2500 рублей;

бижутерию - серьги в количестве 40 штук стоимостью 150 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 6000 рублей;

бижутерию - бусы в количестве 5 штук стоимостью 100 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 500 рублей;

бижутерию - бусы в количестве 3 штук стоимостью 150 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 450 рублей;

бижутерию - наборы в количестве 4 штук стоимостью 600 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 2400 рублей;

сумку баул № 2 в количестве 2 штук стоимостью 90 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 180 рублей;

сумку баул № 3 в количестве 3 штук стоимостью 100 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 300 рублей;

сумку баул № 3 в количестве 3 штук стоимостью 140 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 420 рублей;

сумку женскую в количестве 1 штуки стоимостью 800 рублей;

кабель 4-х жильный 15 метров стоимостью 200 рублей за 1 метр, всего на общую сумму 3000 рублей;

денежные средства в сумме 900 рублей; всего на общую сумму 109245 рублей.

С похищенным с места совершения преступления ФИО2 скрылся и в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 109245 рублей.

Подсудимый ФИО2 в ходе предварительного расследования заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ходатайство поддержал, с предъявленным обвинением полностью согласился, вину признал, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделал добровольно, после консультации с защитником, в содеянном раскаивается, гражданский иск признает.

Государственный обвинитель и потерпевший согласны на вынесение приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Проверив материалы дела, выслушав мнение участников процесса, судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина его подтверждается доказательствами, собранными по делу, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

У суда не возникает сомнений во вменяемости подсудимого, который на учете у психиатра и нарколога не состоит т. 1 л.д. 210.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи т. 1 л.д. 185, 187-205, 211. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, является рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи в ходе предварительного расследования последовательных показаний об обстоятельствах его совершения, участие в проверке показаний на месте т. 1 л.д. 46, 94-97, 166-172. 

С учетом изложенного суд полагает, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, предусмотренных ст. 64 УК РФ, либо оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не усматривает, как и оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ л.д. 60.

Гражданский иск потерпевшего ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 139245 рублей, подлежит удовлетворению в соответствии с положениями ст. 1064 ГК РФ т. 1 л.д. 123.

Процессуальные издержки – вознаграждение за работу адвоката в период предварительного расследования - на основании ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета т. 1 л.д. 217-218, т. 2 л.д. 25-26.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания за преступление по приговору от 9 декабря 2016 года окончательно назначить 4 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу из зала суда, срок наказания исчислять с 25 января 2017 года, зачесть в отбытое наказание время содержания под стражей по приговору от 9 декабря 2016 года - с 30 августа 2016 года по 24 января 2017 года включительно, содержать в СИЗО-5 г. Канска.

Гражданский иск удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 в возмещение материального ущерба 139245 рублей.

Вещественные доказательства: часы наручные «Глобус», часы наручные марки «Casio», зажим для галстука, запонку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ОМВД России по Нижнеингашскому району – не востребованные потерпевшим вследствие неисправности – уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 3300 рублей и 825 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Нижнеингашский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе.

Судья